

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL TERCER TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2022/2023

1. BREVE COMENTARIO SOBRE ACTIVIDADES

- Producción y ventas

Durante el tercer trimestre del ejercicio iniciado el 1° de mayo del corriente año, el nivel de actividad productiva de la compañía refleja volúmenes de producción y compras levemente superiores a los del mismo período del ejercicio anterior, sosteniéndose la tendencia positiva que comenzó a observarse luego de superado el período de pandemia. La evolución comparativa se puede apreciar en el cuadro del punto 5 de la presente reseña, observándose que, si bien la misma es favorable, los valores se encuentran lejos aún de los niveles previos a la pandemia.

Por otro lado, se observa que los niveles de ventas del período han experimentado un incremento significativo respecto del equivalente anterior, aunque sin alcanzar aún los niveles previos al período de pandemia, lo que nos hace pensar que hay un camino creciente por recorrer.

El cuadro expuesto en el punto 5. de la presente Reseña Informativa, exhibe la evolución de las unidades producidas y compradas, así como también las comercializadas en los últimos cinco períodos equivalentes, en tanto que los cuadros de los puntos 2. y 3. exhiben el comparativo de patrimonio y resultados respectivamente.

Pasando a las cifras del Estado de Resultados Integral, si bien el obtenido en los nueve meses continua con valores negativos, por los motivos ya expuestos en reseñas anteriores, se puede ver un cambio de tendencia, ya que los últimos tres meses del período arrojan un resultado positivo, que si bien no es significativo por tratarse de un período que incluye la parada de planta del mes de enero que reduce los volúmenes, podría indicarnos un cambio en el rumbo de los resultados.

Esta situación se manifiesta en una mejora en los márgenes brutos, como así también en las unidades comercializadas, por lo que el resultado acumulado al cierre de este tercer trimestre refleja una pérdida de \$ 110.047.800, sobre un total facturado de \$ 1.506.392.520.

Pese a las dificultades que se están atravesando, la compañía ha logrado mantener la participación de sus productos en el mercado tradicional, y continúa manteniendo vigente su política de desarrollo de nuevas líneas de productos, así como también de mejoramiento de los actuales modelos.

Lo manifestado precedentemente, se puede analizar más en detalle observando los cuadros principales de los presentes estados financieros, así como también los que se detallan a continuación en la presente reseña.

2. ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA CON PERIODOS ANTERIORES

	(*) 31/1/2023	(*) 31/1/2022	(*) 31/1/2021	(*) 31/1/2020	(*) 31/1/2019
Activo corriente	1,422,450,727	1,705,867,824	1,892,620,918	1,719,535,854	1,868,325,736
Activo no corriente	226,404,272	246,605,166	193,763,023	226,831,354	221,164,729
Total activo	1,648,854,999	1,952,472,990	2,086,383,941	1,946,367,208	2,089,490,465
Pasivo corriente	452,606,741	530,754,830	648,914,804	709,466,444	1,295,487,409
Pasivo no corriente	18,841,242	65,022,349	71,511,166	71,323,652	164,012,918
Sub-total	471,447,983	595,777,179	720,425,970	780,790,096	1,459,500,327
Participación de 3ros.	-	-	-	-	-
Patrimonio Neto	1,177,407,016	1,356,695,811	1,365,957,972	1,165,577,112	629,990,138
Total	1,648,854,999	1,952,472,990	2,086,383,942	1,946,367,208	2,089,490,465

(*) Los períodos indicados se exponen en moneda del poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre.

3. ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA CON PERIODOS ANTERIORES

	(*) 31/1/2023	(*) 31/1/2022	(*) 31/1/2021	(*) 31/1/2020	(*) 31/1/2019
Resultado Operativo Ordinario	(139,889,663)	5,939,575	348,113,518	333,933,011	171,537,353
Resultados Financieros					
y por tenencia	7,569,005	33,229,089	(14,606,560)	(176,581,834)	(526,152,378)
Otros Ingresos y Egresos	1,443,336	39,634,856	32,915,714	3,193,110	(545,521)
Result. de Invers. Permanentes	-	-	-	-	-
Ganancia/Pérdida Ordinaria	(130,877,322)	78,803,520	366,422,672	160,544,287	(355,160,546)
Ganancia extraordinaria	-	-	-	-	-
Impuesto a las Ganancias	20,829,522	(23,248,955)	(136,739,978)	(129,371,739)	15,378,457
Participación de 3ros.	-	-	-	-	-
Ganancia/Pérdida Neta	(110,047,800)	55,554,565	229,682,694	31,172,548	(339,782,089)

(*) Los períodos indicados se exponen en moneda del poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre.

Jose Luis Terragno
Presidente

4. ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA CON LOS MISMOS PERIODOS ANTERIORES

	(*) 31/1/2023	(*) 31/1/2022	(*) 31/1/2021	(*) 31/1/2020	(*) 31/1/2019
Fondos generados por (aplicados a)					
las actividades operativas	(65,598,386)	(542,270,519)	604,032,453	(408,921,826)	43,974,419
Fondos generados por (aplicados a)					
las actividades de inversión	(3,865,748)	(9,220,619)	(3,867,696)	(1,047,295)	(7,765,973)
las actividades de financiación	72,541,426	389,823,082	(508,749,504)	384,919,724	(11,424,532)
Total de fondos generados o aplicados					
durante el ejercicio/periodo	3,077,292	(161,668,056)	91,415,253	(25,049,397)	24,783,914

(*) Los períodos indicados se exponen en moneda del poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre.

5. DATOS ESTADISTICOS (en unidades físicas) COMPARATIVOS CON PERIODOS ANTERIORES (se exponen los productos más representativos)

Volúmenes de Producción, Compras y Ventas (9 meses)

	31/1/2023	31/1/2022	31/1/2021	31/1/2020	31/1/2019
Volúmenes de Producción y Compras (en unidades)	23,180	23,120	19,757	45,617	47,307

	31/1/2023	31/1/2022	31/1/2021	31/1/2020	31/1/2019
Volúmenes de Ventas (en unidades)	25,090	18,534	27,052	40,613	42,295

6. INDICES COMPARATIVOS CON PERIODOS ANTERIORES

	31/1/2023	31/1/2022	31/1/2021	31/1/2020	31/1/2019
Liquidez	3.14	3.21	2.92	2.42	1.44
Solvencia	2.50	2.28	1.90	1.49	0.43
Inmovilización del capital	0.14	0.13	0.09	0.12	0.11

Jose Luis Terragno
Presidente

7. PERSPECTIVAS

Durante el presente período han continuado determinados factores externos que influyeron negativamente en la situación económica del país. Ya se cumplió el primer año de la guerra desatada en Europa, la cual no solo afectó el valor de las commodities, sino también la caída de los valores de los mercados de capitales, provocando que los capitales busquen refugios que den cierta seguridad, disminuyéndose de esta forma las inversiones en países emergentes, y a su vez dificultando a los mismos el acceso a capitales externos.

En el contexto interno, se han suscitado cambios en el gabinete que toma las decisiones económicas, lo que generó en una primera instancia cierta incertidumbre que llevó a un incremento del tipo de cambio y aumento generalizado de precios que se reflejó en una inflación cercana al 68% en los nueve meses (Ene'23/Abr'22), observándose a la fecha que todas las medidas económicas tienden a fortalecer los niveles de reserva y disminuir la inflación.

No resulta fácil hablar de perspectivas futuras en este contexto, máxime habiendo entrado este año en un período electoral, pero confiamos en que las autoridades están abocadas a generar las condiciones necesarias para mejorar la situación actual.

Por lo tanto, esperando que los aspectos negativos mencionados queden atrás (pandemia, guerra, caída de los mercados, aumento de los precios de las commodities, elevada inflación, etc.), que mejore el poder adquisitivo a nivel local y aumente la productividad, y siendo que la compañía está con suficientes niveles de stock, sistemas de producción adecuados, personal preparado, plantas y equipamientos en condiciones, confiamos en que no existirían dificultades para poder ofrecerles a nuestros clientes actuales y potenciales, productos de calidad, con precios accesibles y posibilidad de financiación.

En conclusión, consideramos que, superados los obstáculos descriptos, las perspectivas serán satisfactorias, confiando en la madurez, el equilibrio y la voluntad de quienes dirigen los destinos del país de comprometer todos sus esfuerzos para mejorar las condiciones sociales y económicas, que redundarán en un beneficio general.

Buenos Aires, 14 de marzo de 2023

Jose Luis Terragno
Presidente